
 

 

Pa
g.
1 

DETERMINA N. 7 
 
OGGETTO: Affidamento diretto dell’appalto concernente attrezzature informatiche ai sensi 

dell’art 1 comma 2 lett a del D L 76 2020 convertito in Legge n 120 2020 e modificato 
dal D L 77 2021 e convertito in Legge n 108 2021. 
Codice C.I.G.: Z2339BA856 CUP  
 

IL DIRETTORE 

VISTA la richiesta del Prof. L. Mollo; 
CONSIDERATO che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti; 

CONSIDERATO che il bene richiesto è presente nel MEPA; 
CONSIDERATO che il fornitore è presente nel MEPA; 
VISTA di conseguenza la necessità di affidare la fornitura alla LACARTUCCIA.COM, in 

quanto fornitrice di beni specifici; 
VISTI: 

• il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.; 
• il Manuale di Contabilità emanato in attuazione dell’art. 2 del Regolamento per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo; 
• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
• La delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 
23 novembre 2016 e ss.mm.; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26/10/2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 
del 22 novembre 2016 e ss.mm.; 

• La Delibera ANAC n. 161 del 06/03/2019: Linee Guida n. 14 recanti “Indicazioni 
sulle consultazioni preliminari di mercato”; 

• La Delibera ANAC n. 950 del 13/09/2017: Linee Guida n. 8 recanti “Ricorso a 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture 
e servizi ritenuti infungibili”; 

RILEVATO  che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e 
servizi fino all’importo di 139 000 00 IVA esclusa, ai sensi dell’art 1 comma 2 lett a 
del D L 76 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n 120 
e modificato dall’art 52 del D L 77 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n 129 
del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1 giugno 2021 e convertito in Legge n 
108 2021 

CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm. mediante corrispondenza commerciale; 

CONSIDERATO che gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti generali di cui 
all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. oltre a possedere apposita idoneità 
professionale per lo svolgimento della fornitura o del servizio di cui trattasi da 
attestare mediante iscrizione presso la Camera di Commercio industria, 
agricoltura, artigianato; 





Pa
g.
2 

CONSIDERATO in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a 
campione sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici; 

CONSIDERATO inoltre, che lo stipulando contratto con la Ditta affidataria conterrà, in ogni caso, la 
seguente clausola: “In caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti autodichiarati ovvero in caso di violazione degli obblighi previsti dal 
Codice di Comportamento, il contratto di acquisto si intenderà risolto di diritto ed il 
corrispettivo pattuito sarà pagato solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta La stazione appaltante procederà, altresì, 
all’applicazione della penale del 10% del valore del contratto”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo che ha approvato il bilancio 
unico di Ateneo di previsione 2023; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del 
Progetto INAM.Bando Virtual Visiting Professors_DR1289/2021 ed in particolare 
trova copertura finanziaria sul conto AI12206 e INAM.Bando Virtual 
Visiting Professors_DR1289/2021 del corrente esercizio; 

CONSIDERATO che presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 3372013, è 
pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, sezione 
“Amministrazione Trasparente”;  

DETERMINA 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare alla LACARTUCCIA.COM la fornitura: 
n. 1 monitor, n. 1 mouse, per un importo pari ad euro 378,20;

2) Che la spesa, pari ad euro 378,20  graverà sul conto AI12206 UPB INAM.Bando Virtual 
Visiting Professors_DR1289/2021 del corrente esercizio;

3) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

4) Che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 337/2013, è pubblicata, ai sensi 
dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza;

5) Di nominare quale Responsabile del Procedimento il Segretario Amministrativo del 
Dipartimento.

Aversa, 31/01/2023. 

Il Direttore 

  (Prof. Alessandro MANDOLINI) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-01-31T15:58:48+0100
	IT
	Alessandro Mandolini




